Proses pembentukan ilmu balaghah sebagai bangunan epistemik yang
mandiri berlangsung secara gradual dan tidak linier. Fase-fase formatifnya dapat
ditelusuri dari upaya awal sistematisasi wacana estetika bahasa Arab oleh al-Jāḥiẓ
(w. 255 H/869 M) dalam al-Bayān wa al-Tabyīn-nya, dilanjutkan oleh kontribusi
Qudāmah ibn Ja'far (w. 337 H/948 M) yang merintis kritik puisi berdasarkan
kaidah-kaidah rasional, hingga Ibn al-Mu'tazz (w. 296 H/908 M) yang untuk
pertama kalinya mendokumentasikan secara sistematis berbagai figur stilistika
dalam karyanya Kitāb al-Badī'.

Tonggak terpenting dalam sejarah epistemologi balaghah dicapai oleh 'Abd
al-Qāhir al-Jurjānī (w. 471 H/1078 M) melalui dua magnum opus-nya, Dalā'il al-I'jāz
dan Asrār al-Balāghah. Melalui teori naẓm (sintaksis makna), al-Jurjānī berhasil
melampaui diskursus balaghah sebelumnya yang lebih bersifat deskriptif-
enumeratif menuju sebuah kerangka analitis yang bersifat eksplanatif-generatif.
Sementara itu, al-Sakkākī (w. 626 H/1229 M) melalui Miftāḥ al-'Ulūm-nya
menyempurnakan struktur taksonomis ilmu balaghah dengan
mengklasifikasikannya ke dalam tiga subdisiplin: ma'ānī, bayān, dan badī', sebuah
pembagian yang hingga kini masih menjadi kerangka kanonik ilmu balaghah.